12. **IDEM** libro secundo contra Iulianum, ante  
finem: In hac vita humanam iustitiam in quadã mi-  
lizia bellõque cõstituit, non solum aduersus emu-  
las aëreas potestates, sed aduersus ipsas nostras cupi-  
ditates, per quas & illi exteriores inimici nos  
deicere, vel penetrare moliantur. In hoc bello &  
ipsam carnem aduersariam grauem dicit, cuius vti-  
quæ natura sicut primitus condita est, nõbiscũ con-  
cordissimã permaneret, nisi primi hominis præuari-  
catione vitata; suo nobiscũ languore confligeret.

Rom. 6.

Inimicitia  
plene subie-  
ta in bap-  
tismo.

Rom. 6.

Concupiscentia manet, re-  
tus eius subie-  
tus.

Concupiscentia  
reatus plene  
expers.

In hoc bello ille vir sanctus monet nos seculum effugere, & in ea fuga quanta sit difficultas, immo impossibilitas, nisi Dei gratia opituletur, ostendit. Dicit mortua quaedam vitia per remissionem in baptisate omnium peccatorum, sed eorum nos curare debere quodam modo sepulturam. Et in hoc ipso opere talem describit cum vitis mortuis nos habere confictum, vt non quod volumus, agamus, sed quod odio habemus, hoc faciamus. multa in nobis peccatum nobis reluctatibus operari, rediuiuas plerunq; resurgere voluptates. Luctandum nobis esse aduersus carnem, aduersus quam luctatus est Paulus, quando dicebat, Video alia legem in membris meis repugnantem legi mentis meae. Praecipit ne carni nostrae confidamus, ne nos ei credamus, cum Apostolus clamet, Scio quia non habitat in me, id est, in carne mea bonum: Velle enim adiacet mihi, perficere autem bonum non inuenio. Ecce quantum nos pugnam cum mortuis habere peccatis, ille strenuus Christi miles, & Ecclesiae fidelis doctor ostendit. Quo modo enim peccatum mortuum est, cum multa operetur in nobis, reluctatibus nobis. Quae multa? nisi desideria stulta & noxia, quae consentientes mergunt in interitum & perditionem: quae vtiq; perpeti, esseque non consentire, certamen est, confictus est, pugna est. Quorum pugna? nisi boni & mali, non naturae aduersus naturam, sed naturae aduersus vitium iam mortuum, sed adhuc sepeliendum, id est, omnino sanandum. Quo modo ergo mortuum dicimus hoc peccatum in baptisate, sicut etiam iste vir dicit, & quo modo habitare in membris fatemur, & multa operari desideria reluctatibus nobis, quibus non consentiendo resistimus, sicut etiam hic vir fatetur, nisi quia mortuum est in eo reatu quo nos tenebat, & donec sepulture perfectione sanetur, rebellat & mortuum? Quamuis iam non eodem modo appelleretur peccatum, quo facit reu, sed quod sit reatu primi hominis factum, & quod rebellando nos trahere nititur ad reatum, nisi adiuuet nos gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, ne sic etiam mortuum peccatum rebellet, vt vincendo reuiuifcat & regnet. In hoc bello laborantes, quandiu vita humana tentatio est super terram, non ideo sine peccato non sumus, quia hoc quod eo modo peccatum dicitur, operatur in membris repugnans legi mentis, etiam non sibi ad illicita consentientibus nobis. Quantum enim ad nos attinet, sine peccato semper essemus, donec sanaretur hoc malum, si ei nunquam consentiremus ad malum. Sed in quibus ab illo rebellante, etsi non lethaliter, sed venialiter, tamen vincimur, in his contrahimus, vnde quotidie dicamus, Dimitte nobis debita nostra.

13. **E T** libro primo de peccatorum meritis & remissione, capite ultimo: In paruulis certe gratia Dei, &c. vt quaestione tertia de sacramento Baptismi, C. testimonio decimo septimo, & plura ibidem.

14. **I T E M** libro primo de ciuitate Dei, capite vigesimo quinto: Absit a mente Christiana, quae in Deo suo fidit, in eoque spe posita, eius adiutorio nititur: absit, inquam, vt mens talis quibuslibet carnis voluptatibus ad consensum turpitudinis cedat. Quod si illa concupiscentialis inobedientia, quae adhuc in membris moribundis habitat, praeter nostrae voluntatis legem quasi lege sua mouetur: quan-

Mortuum per baptismum viciis curanda sepultura.

Rom. 7.

Cum mortuis peccatis pugna habenda. Ambrosius est. Tim. 5.

Concupiscentia remanens quo sensu peccatum vocetur. Ad agone relicta concupiscentia.

Concupiscentia nisi consentiremus, absque peccato remanemus. Matth. 6.

Concupiscentia sine consensu culpa caret.

to magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?

15. **I T E M** libro quinto contra Iulianum Pelagianum, capite tertio: Quid plus factum est, obsecro te, aut vt quid diceret, Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, si iam erant possessi quodam modo malis desiderii cordis sui? Nunquid autem consequens est, vt si habet aliquis cordis desideria mala, iam etiam consentiat eis ad committenda eadem mala? Ac per hoc aliud est habere mala desideria cordis, aliud tradi eis, vtiq; vt consentiendo eis possideatur ab eis, quod fit cum diuino iudicio traditur eis. Alioquin frustra dictum est, Possit concupiscentias tuas non eas, si iam quisque reus est, quod tumultuantes & ad mala trahere nitentes sentit eas, nec eas sequitur, si non eis traditur, exercens aduersus eas gloriosa certamina, si viuunt in gratia. Quid tibi enim videtur, qui obseruat quod scriptum est, Si praestes animae tuae concupiscentias eius, quod quid est aliud, quam desideria eius mala, faciet te gaudium inimicis & inuidis tuis? Nunquid iam iste reus est habendo tales animae concupiscentias, quas ei praestare non debet, ne in gaudium veniat diabolo & angelis eius, qui sunt inimici atque inuidi nostri? Cum ergo dicitur homo tradi desiderii suis, in deo sit reus, quia desertus a Deo cedit eis atque consentit, vincitur, capitur, trahitur, possidetur. A quo enim quis denictus est, huic & seruus addictus est.

16. **P O S T E R I O R I S** ad Timotheum secundo capite: Nam & qui certat in agone: non coronatur nisi legitime certauerit.

17. **A D** Romanos septimo: Quid ergo dicemus? lex peccatum est? Absit. Sed peccatum non cognouit, nisi per legem. nam concupiscentiam nesciebat, nisi lex diceret: Non concupisces. Occasione autem accepta, peccatum per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Sine lege enim peccatum mortuum erat. Ego autem vivebam sine lege aliquando. Sed cum venisset mandatum: peccatum reuixit. Nam peccatum occasione accepta per mandatum, seduxit me, & per illud occidit. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, vt apparet peccatum, per bonum operatum est mihi mortem: vt fiat supra modum peccans peccatum per mandatum. Nunc autem iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Non enim volo bonum, hoc facio: sed quod nolo malum, hoc ago. Si autem quod nolo, illud facio: iam non ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatum.

18. **A V G U S T I N U S** libro sexto contra Iulianum, capite vndecimo: Quod verba Apostolica, vbi dicit, Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum: & cetera vsque ad illud, vbi ait, Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius: me affirmas aliter intelligere quam eorum ipsum caput debet intelligi, nesciens mihi plurimum tribuis. Non enim ego solus aut primus sic istum locum intellexi, quo eueritur haeresis vestra, quem admodum verum intelligendus est, immo verum ego prius cum aliter intellexeram, vel potius non intellexeram, quod mea quaedam illius temporis scripta testantur. Non mihi enim videbatur Apostolus & de seipso dicere potuisse, Ego autem carnalis sum, cum esset spiritualis, & quod captiuus duceretur sub

Rom. 4.

Ecc. 1. 8.

Ecc. 1. 8.

2. Pet. 2.

Rom. 7.

sub lege peccati, quae in membris erat eius. Ego enim putabam dici ista non posse, nisi deus quos ita haberet carnis concupiscentia subiugatos, vt facerent quicquid illa compelleret, quod de Apostolo dementis est credere, cum etiam innumerabilis multitudo sanctorum, ne concupiscentias carnis perficiat, contra carnem spiritu concupiscat. Sed postea melioribus & intelligentioribus cessi, vel potius ipsi, quod fatendum est, veritati, vt viderem in illis Apostoli vocibus gemitum esse sanctorum, contra carnales concupiscentias dimicantium. Qui cum mente sint spirituales, adhuc tamen isto corruptibili corpore quod aggrauat animam, recte intelliguntur esse carnales, qui erunt & corpore spirituales, quando seminum fuerit corpus animale, & resurget corpus spiritale. Et recte adhuc intelliguntur ea parte captiuus sub lege peccati, quae desideriorum quibus non consentiunt, motibus subiaceret. Hinc factum est vt sic ista intelligere, quem admodum intellexit Hilarius, Gregorius, Ambrosius, & ceteri Ecclesiae sancti notique doctores, qui & ipsum Apostolum aduersus carnales concupiscentias quas habere volebat, & tamen habebat, strenue conflixisse, eundemque conflictum suum illis suis verbis contestatum fuisse senserunt. Contra quos motus prius vtiq; debellandos ne dominantur, & postea sanandos vt penitus extinguantur, etiam ipsa gloriosa certamina sanctos exercere confessus es. Simul itaque cognoscimus verba pugnantium, si pugnamus. Hoc enim modo non viuimus nos, sed viuunt Christus in nobis, si & ad pugnam contra concupiscentias exercendam, & ad

Sap. 9.

1. Cor. 15.

Caput 1. s. 5.

V.

De naturae & legis ad iustificandos homines imbecillitate.

Vt iam propius ad Iustificatio nis doctrinam probe & sincere intelligenda accedamus, illud vnusquisque agnoscat & fateatur oportet, quod cum omnes homines in praeruaricatione Adae innocentiam perdidissent, facti immundi, & (vt b Apostolus inquit) natura filij irae, quae admodum est dictum, vsque adeo serui erant peccati, & sub potestate diaboli ac mortis, vt non modo gentes per vim naturae, sed ne Iudaei quidem per ipsam etiam literam legis Moysi, inde liberari aut surgere possent: tamen si in eis liberum arbitrium minimè extinctum esset, viribus licet attenuatum & inclinatum.

TESTIMONIA.

Innocentiam omnes in Adae praeruaricatione perdidimus.

1. **C A E L E S T I N U S** primus, epistola prima ad episcopos Galliae, canone quarto: In praeruaricatione Adae omnes homines naturalem possibilitatem & innocentiam perdidisse, & neminem de profundo illius ruinae per liberum arbitrium posse consergere, nisi eum gratia Dei miserentis erexerit: pronunciantem beatae memoriae Innocentio Papa atque dicente in epistola ad Carthaginense concilium, liberum enim arbitrium olim ille perpeffus, dum suis inconsultis vtitur bonis, cadens in praeruaricatione

victoriam vsque ad consumptionem eorundem hostium capeffendam, in illo fidimus, non in nobis. Ipse quippe factus est nobis sapientia a Deo, & iustitia, & sanctificatio, & redemptio, vt quem admodum scriptum est, Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Non est ergo contrarium, sicut putas, vt, qui dicit, Viuo non ego iam, viuunt verò in me Christus: dicat etiam, Scio quia non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. In quantum quippe in illo viuunt Christus, intantum expugnat & superat quod non habet bonum in eius carne, sed malum. Neque enim recte cuiusquam spiritus concupisceret aduersus carnem suam, nisi habitaret in illo spiritus Christi. Absit ergo vt dicamus, quod nos dicere in simulas, Apostolum sic ista dixisse, quasi qui se vellet intelligi renitentem, in scorto aliqua manu pessiferae voluptatis abduci: cum dicat, Non ego operor illud: ostendens concupiscentias carnis solum impulsu libidinis operari, sine consensione peccati.

19. **E T** sermone sexto de verbis Apostoli: Demonstrauit Apostolus ad hoc se dixisse quae supra dixerat, iam non ego operor illud, sed id quod in me habitat peccatum, quia non mente operabatur consentiendo, sed carne concupiscendo. Hoc enim peccati nomine appellat, vnde oriuntur cuncta peccata, id est, ex carnali concupiscentia. Quicquid enim est peccatorum in dictis, in factis, in cogitationibus, non exoritur nisi ex mala cupiditate, non exoritur nisi ex illicita delectatione. Huic ergo illicitae delectationi si resistamus, si non consentiamus, si membra velut arma non ministremus, non regnat peccatum in nostro mortali corpore.

1. Cor. 8.

Hier. 9.

Gal. 2.

Rom. 7.

Rom. 7.

Concupiscentia peccatum vocata, quod ex ea illa proliciscantur.

a Caelest. 1. epist. 1. c. 4. 1. Cor. 15. c. Roth. 5. c. d  
b Ephes. 2. a  
c Rom. 6. c  
d Prop. cont. Col. c. 2. Aug. epist. 95.  
e Iul. de incar. & gratia Christi, cap. 16.  
f Aug. lib. 1. cont. 1. epist. Pelag. c. 2. & lib. 2. c. 5. contra Fortun. monach. disputat. 2. lib. 3. de libero arb. cap. 1. 3. lib. 3. de gratia & libero arb. cap. 2. lib. 5. de ciuitate Dei, cap. 10. in expos. cap. 5. ad Galatas quae lib. 2. 4. ex 93. lib. 3. Hypog. Origen. Philocal. cap. 21. Item. 2. ex dicitur in cap. 13. Mat. Chryl. hom. 3. 0. in Mat. hom. 9. & 11. in Ioan. Cyril. Hierosol. cate. 4. illum. Hieron. in prohem. lib. cont. Pelagianos. lib. 2. contra Iouinian. g Conc. 2. Acaustic. can. 13. 25. Aug. epist. 95. Prop. lib. 1. de vocat. gent. cap. 8.

nis profunda demersus est, & nihil quem admodum in nobis nihil est quo resurgere queamus. Quoniam quidem per hominem mors: & per hominem resurrectio mortuorum. Et sicut in Adam DD iiii

omnes moriuntur: ita & in Christo omnes viuificabuntur.

3. AD Romanos quinto capite: Propterea sicut per vnum hominem peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors: & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt. Usque ad legem enim peccatum erat in mundo: peccatum autem non imputabatur, cum lex non esset. Sed regnavit mors ab Adam vsque ad Moysen, etiam in eos qui non peccauerunt in similitudinem prauaricationis Adæ, qui est forma futuri. Sed non sicut delictum, ita & donum. si enim vnus delicto multi mortui sunt: multo magis gratia Dei & donum, in gratia vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit. Et non sicut per vnum peccatum, ita & donum. nam iudicium quidem ex vno, in cõdemnationem: gratia autem ex multis delictis, in iustificationem. Si enim in vnus delicto mors regnavit per vnũ: multo magis abundantiam gratiæ & donationis & iustitiæ accipientes, in vita regnabunt per vnum Iesum Christum. Igitur sicut per vnus delictum, in omnes homines in cõdemnationem: sic & per vnus iustitiam, in omnes homines in iustificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam vnus hominis, peccatores constituti sunt multi: ita & per vnus obediõtionem, iusti constituentur multi.

4. AD Ephesios secundo capite: Eramus natura filij iræ, sicut & ceteri.

5. AD Romanos sexto capite: Peccatum enim vobis non dominabitur. non enim sub lege estis, sed sub gratia. Quid ergo? peccabimus, quoniam non sumus sub lege, sed sub gratia? Absit. Nescitis quoniam cui exhibetis vos seruos ad obediendum, serui estis eius cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obediõtionis ad iustitiam? Gratias autem Deo quod fuistis serui peccati, obedistis autem ex corde in eam formam doctrinæ in qua traditi estis. Liberati autem à peccato, serui facti estis iustitiæ. Cum enim serui essetis peccati, liberi fuistis iustitiæ.

6. PROSPER contra Collatorem capite vigesimo secundo: Si de illis ista dicuntur (loquitur de illis verbis ad Romanos secundo capite, Cum enim gentes quæ legem non habent, &c.) qui alieni à gratia Christiana, quædam ad similitudinem lagallum mandatorum proprio iudicio sanciebant, intelligentes, mores ciuitatum concordiamque populorum non posse aliter contineri, nisi vt recte factis præmia, & peccatis pœnæ decernerentur: quis ambigat, hanc sapientiam humano generi ad temporales vitæ utilitates, ex naturæ à Deo conditæ superesse reliquiis? Si enim nec ad ista terrena ordinanda rationalis animi vigeret ingenium, nõ vitiata esset, sed extincta natura. Quæ tamen etiam si excellentissimis artibus, & cunctis mortalium eruditionum polleat disciplinis, iustificari ex se non potest, quia bonis suis malè vitur, in quibus bene cultu veri Dei impietatis immunditiæque conuincitur, & vnde se defendi existimat, accusatur. Cum ergo Paulus definiat, quod non ex operibus legis iustificatur omnis caro: & quoniam in Christo neque circumciso neque preputium valeat aliquid, sed noua creatura: quid iste impiam infidelium libertatem naturalibus instruit bonis, & propriis vult iustificare principis? Qui ad renouationem miseræ viciatæ, idoneam definit prauaricatricis scientiæ

Vitiata non extincta natura. Natura etiam excellentissima non sufficit sibi ad iustificationem. Rom. 7. Galat. 6.

nuditatem? Quasi ista scientia vel ex naturæ opibus residua, vel ex legalis doctrinæ eruditione quesita, possit sui perceptione præstare, vt quod faciendum nouerimus, etiam facere diligamus: aut vllus sit bonæ voluntati motus, nisi quem creauerit diffusæ per spiritum sanctum charitatis afflatus.

7. AVGVSTINVS & reliqui Episcopi epistola nonagesima quinta ad Innocentiam Papam: Cum de hac gratia Christianis fidelibus catholicisque notissima, illi obiiceretur quæstio, vt eam oppugnare desineret, quid est quod cum hæc sibi in libro suo vnus aduersante personam ipse obiecit, vt se respondendo purgaret, nihil aliud respondit, nisi naturam creati hominis referri gratiam creatoris: atque ita se dicere sine peccato implere posse iustitiam per liberum arbitrium cum aduatore diuinæ gratiæ, quod Deus hoc dederit homini ipsa possibilitate naturæ? Cui meritò respondetur, Ergo euacuatum est scandalum crucis, ergo Christus gratis mortuus est. Non enim si nõ moreretur propter delicta nostra, & resurgeret propter iustificationem nostram, nec ascendens in altum captiuans captiuitatem daret dona hominibus, ista naturæ possibilitas quam defendit, in hominibus nõ esset. An fortè Dei mandatum deerat, & ideò Christus mortuus est: immo iam & hoc erat sanctum & iustum & bonum. Iam dictum fuerat: Non concupisces. Iam dictum fuerat. Diliges proximum tuum tantquam teipsum. In quo sermone Apostolus omnem legem dicit impleri. Et quoniam nisi diligat Deum nemo diligit seipsum: ideò Dominus in his duobus præceptis, totam legem prophetasque dicit pendere. Quæ duo præcepta iam erant hominibus diuinitus data. An æternum præmium iustitiæ promissum non dùm erat? Hoc ipse nõ dicit, qui in suis literis posuit etiam in vetere testamento regnum cælorum esse promissum. Si ergo ad faciendam perficiendamque iustitiam iam erat naturæ possibilitas per liberum arbitrium, iam erat legis Dei sanctum & iustum bonumque mandatum, iam erat promissum præmium sempiternum, ergo Christus gratis mortuus est. Ergo neque per legem iustitia, neque per naturæ possibilitatem, sed ex fide & dono Dei per Iesum Christum Dominum nostrum, vnum mediatorem Dei & hominum: qui nisi in plenitudine temporis mortuus esset propter delicta nostra, & resurrexisset propter iustificationem nostram, profectò & antiquorum fides euacuaretur, & nostra. Fide verò euacuata, quæ homini iustitia remaneat, cum iustus ex fide viuat? Ex quo enim per vnum hominem peccatum intravit in mundum, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccauerunt, proculdubio à corpore mortis huius, vbi alia lex repugnat legi mentis, neminè liberavit aut liberat sua possibilitas, quæ perditã redemptore indiget, faucia saluatore: sed gratia Dei per fidem vnus mediatoris Dei & hominũ, hominis Christi Iesu, qui & Deus cum esset, hominem fecit, & manens Deus, homo factus refecit ipse quod fecit. Et infra post medium: Quapropter si & ante tempus legis & tempore ipso legis iustos patres, & ex fide viuentes, non possibilitas naturæ infirmæ & indignæ ac vitiatæ & sub peccato venudata, sed Dei gratia per fidem iustificat, & nunc eadem in apertum iam veniens reuelata iustificat.

Psal. 67.

Exod. 20. Leuit. 19. Math. 22.

Iustitia neque per legem neque per naturæ vim.

A hanc. 4. Rom. 7.

Naturæ possibilitas indiget redemptore, ac saluatore ad iustitiã consequendam.

A peccato originali nec vis naturæ nec libera leges liberat.

Eph. 5.

Rom. 7.

Lex non liberat nos de peccatis tenebrarum.

Rom. 4.

Galat. 3.

Rom. 8.

Libertatem arbitrium Adæ peccato perierit, Catholice sentit, per calumniam impingit Iulianus.

Ioan. 8.

8. FVLGENTIVS de incarnatione & gratia Christi, capite decimo sexto: Ab hoc peccato quod originaliter carnalis natiuitas trahit, neminem facultas naturalis, neminem libera sanctæ legis, sed sola fides eripit Iesu Christi filij Dei, qui venit querere & saluũ facere quod perierat. Pro impiis mortuus est, offerens semetipsum pro nobis, sicut Apostolus dicit: Oblationem & hostiam Deo in odorem suauitatis. In hoc mediatore Dei & hominum, & humanæ naturæ status reparatus est, & implendæ legis est consummatus effectus, quia nec sibi ad virtutem sufficere vllatenus potuit naturalis infirmitas, quæ vtique ex quo vnus dies defecerit, & in ira Dei deficiamus, lumine simul & virtute priuata, intantum natura cæca sine lege peccat, vt peccare se nesciat. Propter quod dicitur: Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: Non concupisces. Legalis quoque auditus non solum neminem de potestate tenebrarum eripuit, quin etiam peccatoribus cumulum prauaricationis adiecit. Sine gratia quippe fidei grauius lex agnita quàm ignota condemnat. Vbi quantum ignorantia peccati minuitur, tantum reatus peccatoris augetur. Ideò Apostolus ait: Lex enim irã operatur, vbi enim non est lex, nec prauaricatio. Idem quoque dicit: Quia lex propter transgressionem posita est. Et quia conclusit scriptura omnia sub peccato, vt iustificatio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Quomodo igitur de possibilitate solius liberi arbitrij (si nõ proueniatur adiutorio gratiæ Dei, per quã bona voluntas reparatur, & seruatur in homine natura tato magis superba, quãto magis dominio peccati mortis quæ subiecta) quãtuluncquæ sibi bonæ voluntatis & operis exordium repromittit, quæ nec sana potuit Dei seruare mandatum, nec vulnerata quantumluncunque curationis sumpsit de lege remedium, sed in super auxit peccatum cognitione mandati. Lex enim subintravit, vt abundaret peccatum, de quo liberari nemo potest, nisi per agnum Dei qui tollit peccatum mundi. De corpore enim mortis huius non liberum hominis arbitrium, neque legis sanctum iustum bonumque mandatum, sed sola nos liberat gratia Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu liberavit nos à lege peccati & mortis.

9. AVGVSTINVS libro primo contra duas epistolas Pelagianorum, capite secundo: Dicunt, inquit, (Iulianus scilicet) illi Manichæi, quibus modo non cõmunicamus, id est, toti isti cum quibus dissentimus, quia primi hominis peccato, id est, Adæ, liberum arbitrium perierit, & nemo iam potestatem habeat bene viuendi, sed omnes in peccatũ carnis suæ necessitate cogatur. Manichæos appellat catholicos, more illius Iouiniani, qui ante paucos annos hæreticus nouus, virginitatem sanctæ Mariæ destruebat, & virginitati sacræ nuptias fidelium coæquabat. Et paucis interiectis: Quis autem nostrum dicat, quod primi hominis peccato perierit liberum arbitrium de humano genere? Libertas quidem periit per peccatum, sed illa quæ in paradiso fuit, habendi plenam cum immortalitate iustitiam, propter quod natura humana diuina indiget gratia, dicente Domino. Si vos filius liberauerit, tunc verè liberi eritis: vtique liberi ad benè iustèque viuendum. Nam liberum arbitrium

vsque adeò in peccatore nõ perisit, vt per illud peccent, maxime omnes qui cum delectatione peccant, & amore peccati, hoc eis placet quod eis libet. Vnde & Apostolus, Cum essetis, inquit, serui peccati, liberi fuistis iustitiæ. Ecce ostenduntur etiam peccato minime potuisse, nisi alia libertate seruire.

10. ET libro secundo, capite quinto: Peccato Adæ arbitrium liberum de hominum natura perisse non dicimus, sed ad peccandum valere in hominibus subditis diabolo: ad benè autè pièque viuendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne bonum actionis sermonis cogitationis adiuta.

11. ITEM contra Fortunatum Manichæum disputatione secunda, post principium. A V G. Ego dico peccatum non esse, si non propria voluntate peccetur: hinc esse & præmium, quia propria voluntate recta facimus. Aut si pœnam meretur qui peccat inuitus, debet & præmium mereri qui benè facit inuitus. Quis autem dubitet non deferri præmium, nisi ei qui bona voluntate aliquid fecerit. Ex quo intelligimus & pœnam inferri ei, qui voluntate mala aliquid fecerit.

12. ITEM libro tertio de libero arbitrio, capite primo: A V G. Credo meminisse te in prima disputatione satis esse compertum, nulla re fieri metem seruam libidinis, nisi propria voluntate: Nam, neque à superiore, neque ab æquali eam posse ad hoc dedecus cogi, quia iniustum est: neque ab inferiore, quia non potest. Restat igitur vt eius sit proprius iste motus, quo fruendi voluntatem ad creaturam à creatore conuertit: Qui motus si culpa deputatur, vnde qui dubitat, irrisione dignus tibi visus est, non est vtique naturalis, sed voluntarius: In eoque similis est illi motui quo deorsum versus lapis fertur, quod sicut iste proprius est lapidis, sic ille animi. Veruntamen in eo dissimilis, quod in potestate non habet lapis cohibere motum quo fertur inferius, animus verò dum non vult, nõ ita mouetur, vt superioribus desertis inferiora diligat: Et ideò lapidi naturalis est ille motus, animo verò iste voluntarius. Hinc est quod lapidè si quis dicat peccare, quod pondere suo tendit in infima, non dicam ipso lapide stolidior, sed profectò demens iudicatur. Animum verò peccati arguimus, cum cum cõuincimus superioribus desertis ad fruendum inferiora praponere. Propterea quid opis est querere vnde iste motus existat, quo voluntas auertitur ab incommutabili bono ad cõmutabile bonum, cum cum non nisi animi, & voluntarium, & ob hoc culpabilem esse fateamur, omniisque de hac re disciplina vtilis ad id valeat, vt eo motu improbato atque colubito, voluntatem nostram ad fruendum sempiterno bono, & lapsu temporalium conuertamus. E V O D. Video, & quodam modo tango ac tenco vera esse quæ dicis. Non enim quicquam tam firmè atque intimè sentio, quàm me habere voluntatem, eaque me moueri ad aliquid fruendum: quid autem meũ dicam prorsus nõ inuenio; si voluntas, quæ volo & nolo, nõ est mea. Quapropter cui tribuendum est, si quid per illam malè facio, nisi mihi? Cum enim bonus Deus me fecerit, nec benè aliquid faciam, nisi per voluntatem; ad hoc potius datã esse bono Deo satis apparet. Motus autè quo huc atque illuc voluntas cõuertitur, nisi esse voluntarius, atque in nostra positus potest.

Libero arbitrio etiã peccatores peccant.

Rom. 6.

Libertatem arbitrij ad peccandum valere per se, ad piè operandum gratia adiutorium.

Retract. c. 16.

Retract. c. 9.

Homo si non voluntate ageret, nec laudandus, nec culpandus, nec monendus esset.

state, neque laudandus, cum ad superiora: neque culpandus homo esset, cum ad inferiora detorquet quasi quendam cardinem voluntatis: neque omnino monendus esset, ut istis neglectis aeterna vellet adipisci, atque ut male nollet viuere, vellet autem bene. Hoc autem monendum non esse hominem, quisquis existimat, de hominum numero exterminandus est.

13. E r capite tertio: Negare non possumus habere nos potestatem, nisi cum nobis quod volumus deest. Dum autem volumus, si ipsa voluntas deest nobis, non vti que volumus. Quod si fieri non potest, ut dum volumus non velimus, ad est vti que voluntas volentibus. Nec aliud quicquam est in potestate, nisi quod volentibus adest. Voluntas igitur nostra nec voluntas esset, nisi esset in nostra potestate. Porro quia est in potestate, libera est nobis. Non enim est nobis liberum quod in potestate non habemus, aut potest non esse quod habemus. Ita fit ut & Deum non negemus esse praesentem omnium futurorum, & nos tamen velimus quod volumus. Cum enim sit praesentis voluntatis nostrae, cuius est praesentis, ipsa erit. Voluntas ergo erit, quia voluntas est praesentis. Nec voluntas esse poterit, si in potestate non erit. Ergo & potestatis est praesentis. Non igitur per eius praesentiam mihi potestas admittitur, quae propterea mihi certior aderit, quia ille cuius praesentia non fallitur, affuturam mihi esse praesentem.

Voluntas libera, quia in potestate nostra.

Praesentia Dei non admittit nobis potestatem.

Libertatem arbitrii in homine.

Nisi esset, frustra essent praeccepta.

Ioan. 15.

Iac.

Eccles. 15.

14. L I B E R O item de gratia & libero arbitrio, capite secundo: Reuelauit nobis (Deus) per scripturas suas sanctas esse in homine liberum voluntatis arbitrium. Quo modo autem reuelauerit commemoro vos, non humano eloquio, sed diuino. Primum quia ipsa diuina praeccepta homini non prodessent, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium, quo ea faciens ad promissa praemia perueniret: Ideo enim data sunt, ut homo excusationem de ignorantia non haberet: sicut Dominus dicit in Euangelio de Iudaeis, Si non venissem & locutus eis fuisset, peccatum non haberent. Nunc autem excusatione non habent de peccato suo. Et post pauca: Sed sunt homines qui etiam de ipso Deo se excusare conantur, quibus dicit Apostolus Iacobus, Nemo enim tentatur, dicat quoniam a Deo tentor. Deus enim intemptator malorum est: ipse autem neminem tentat: unusquisque verò tentatur a concupiscentia sua abstractus & illectus. Deinde concupiscentia cum conceperit, parit peccatum. Peccatum verò cum consummatum fuerit, generat mortem. Item de ipso Deo se excusare volentibus respondet liber Prouerborum Salomonis, Insipientia viri violat vias eius, Deum autem causatur in corde suo. Et liber Ecclesiasticus dicit, Ne dixeris, quia propter Deum recessi: quae enim odit non facias. Ne dixeris, quia ipse me induxit: non enim opus habet viro peccatore: omne execrumentum odit Dominus, & non est amabile timentibus eum. Ipse ab initio fecit illum, & reliquit illum in manu consilij sui. Si volueris, conseruabis mandata, & fidem bonam placiti. Apponet tibi ignem & aquam, ad quodcumque volueris extendere manum tuam. In conspectu vita & mors, & quodcumque placuerit dabitur ei. Ecce appertissimè videmus expressum liberum humanae voluntatis arbitrium. Quid illud quod tam multis locis omnia mandata sua custo-